广州市卫生健康委员会2022年度行政许可实施和监督管理情况报告

根据《广东省行政许可监督管理条例》的要求，现将我委2022年行政许可实施和监督管理情况报告如下：

一、基本情况
2022年，我委共有行政许可事项21项，其中，根据广东省卫生健康委、广东省中医药局《关于转发国家卫生健康委办公厅 国家中医药管理局办公室关于进一步做好中医（专长）医师电子化注册管理等工作的通知》精神，新认领实施“中医（专长）医师执业注册发证”事项。上述事项已全部进驻广东省政务服务事项管理系统（广东政务服务网）。2022年我委行政许可申请量24903件，其中受理量24903件、不受理量0件；行政许可办结量24728件，其中审批同意量24728件、审批不同意量0件。
（一）依法实施情况。

在日常行政审批工作中，我委严格按照《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国基本医疗卫生与健康促进法》《医疗机构管理条例》《卫生行政许可管理办法》《广东省行政许可监督管理条例》等法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件开展行政许可，不存在变相设定和实施行政许可的情况,我委未制定相应配套规范性文件。近年来，对标先进兄弟城市，持续大幅压缩行政许可事项的承诺办结时限，时限压缩率达93.15%，审批服务再次提速增效。

（二）公开公示情况。

我委负责的所有行政许可事项的实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、申请书格式文本、咨询投诉方式等办事指南要素均在广东省政务服务网公开公示，并根据市政务服务数据管理局的统一要求不断明确、细化各公示的信息要素。所有办理事项均不收费。重大行政许可决定发出前，按规定在市卫生健康委门户网站予以公示，对群众有异议的，认真研究后再予发放行政许可文书。此外，在市卫生健康委门户网站定期公示医疗机构设置审批和执业许可等事项办理结果，按照市统一要求，将涵盖我委所有主题的行政许可信息在“信用广州”双公示平台、广东省行政执法信息公示平台及时公示，实现“阳光许可”。

（3） 监督管理情况。

制定《广州市卫生健康委员会审批工作制度》《广州市卫生健康委员会驻政务服务中心办事窗口工作制度》《广州市卫生健康委员会行政许可专用章使用制度》《广州市卫生健康委员会行政审批廉政准则》工作制度,严格控制审批时限，规范审批流程；强化责任追究，全面提升监管效能，对未履行职责或违法违规审批依法依纪严肃处理。2022年，全市累计出动卫生监督执法人员18.5万人次，监督检查各类单位12.8万间次，处理群众投诉举报1992宗，查处违法违规案件4897宗，罚没金额共计1.08亿元。
（4） 实施效果情况。
我委认真贯彻落实全面深化“放管服”改革精神，深入推进审批服务便民化工作，优化审批业务流程，创新服务模式，完善各项便民服务措施，进一步提高了办事透明度和审批工作效率，大大便利了行政相对人，赢得了行政相对人较高的认可度和满意度。总体来看，卫生健康领域“放管服”改革取得了显著成效，政务服务效率普遍提高，申请人办事更加便捷，行业活力和社会创造力得到有效激发，达到了设立行政许可的预期目的和效果。

（5） 创新方式情况。

积极推进卫生健康领域“证照分离”工作，提高审批效率。作为首批试点单位及第一批事项部门，我委行政许可事项全部实行线上线下一体化融合办理模式，取消“预审”环节，由政务服务中心统一“一次受理”，进一步提高企业群众办事的便利性。推进“新生儿出生”一件事主题服务，配置场景式导办，确保集成服务可用、易用、好用，提升群众办事体验。
（六）推行标准化情况。
根据广东省、广州市政务服务事项标准化工作的统一要求，认真梳理编制我委政务服务事项实施清单，规范行政许可事项名称、实施依据、申请条件、申请材料、办理时限、受理范围等要素，不断推行政务服务事项的标准化、规范化管理。

二、存在问题和困难
一是行政许可结果信息多头报送的问题仍未彻底解决。 “信用广州”双公示平台、电子证照系统、省行政执法信息公示平台等多系统均要求报送行政许可相关信息，且不同系统间数据字段不完全相同，工作人员不得不逐条手工录入，严重影响了工作效率。
二是监督执法队伍力量有待加强。全市每万人口卫生监督员配备比例为0.24人，远低于全国0.44人平均水平。公共卫生、非法行医和职业健康共32项行政执法权事项下放至镇、街实施后，客观上仍存在衔接不到位、监管不足的问题。城中村无证诊所、非法医疗美容、代孕等医疗乱象更加隐蔽，给整治工作带来新挑战。
三、下一步工作措施及有关建议
一是加强政务服务标准化、规范化、便利化管理，持续完善审批服务便民化改革措施，推行全流程网办、不见面审批新模式。提升一体化政务服务能力.加强对基层的业务培训和沟通指导，密切跟踪委托各区调整实施事项办理情况,推进区级行政许可事项清单的编制工作，明晰行政许可边界，规范行政许可运行。
二是利用信息化、多元化监管，信用监管等创新监管手段，缓解当前人力紧张状况，提高监督执法效能。加强业务培训，提高街镇监督执法能力和水平，强化各区与街镇的对接、督促、指导工作。加强与政法、公安等部门的协同联动，持续深入严厉打击违法违规行为，压实机构主体责任，发挥机构自治、行业自律作用，将行业乱象整治工作做深做实。
— 4 —
— 5 —